Me

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇAGI

Gomes Barbosa
residente

Aprovado
04

REQUERIMENTO N° 22 / 2024 Araçagi-PB, 18 de abril de 2024.

Senhor Presidente,

Senhores (as) vereadores (as),

O vereador que esse se subscreve, requer de Vossas Excelências, na forma

regimental, que seja encaminhado requerimento a excelentíssima senhora Prefeita do

Município, Josilda Macena Benicio Leite, extensivo a Secretaria de Saúde, solicitando

a realização de campanhas de orientação e diagnóstico precoce da Endometriose, que

acomete parcela significativa das mulheres.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista que a endometriose é uma condição de saúde que afeta uma

parcela significativa das mulheres, podendo causar sérias complicações se não

diagnosticada e tratada precocemente. Conscientes da importância da saúde da mulher e

da necessidade de conscientização sobre essa doença, temos que essas campanhas são

essenciais para promover o acesso à informação, estimular a busca por cuidados médicos

adequados e contribuir para o bem-estar e qualidade de vida das mulheres em nossa

comunidade.

Com isso, faz-se necessária a aprovação deste requerimento e, portanto,

encaminho aos meus nobres colegas vereadores, o requerimento 22/24 para apreciação,

discussão e aprovação.

Araçagi-PB, 18 de abril de 2024.

MELQUI DEK GOMES BARBO A
VEREADOR

Câmara Municipal de Araçagi — CNPJ: 08.584.179/0001-83
Av. Obvio Maroja, 206, Bela Vista — Araçagi/PB CEP 58.270-000 - E-mail: camaramunicipaldearacagi@gmail.com - Fone: (83) 3502-1114